АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУБОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 192
от 19 декабря 2016 г.

	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 – 2019 годы»

В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышение эффективности муниципальной политики в сфере благоустройства территории, руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Чубовка от 08.06.2015 г. № 52 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Чубовка» и Уставом сельского поселения Чубовка администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 – 2019 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
2.  Установить, что расходные обязательства сельского поселения Чубовка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Чубовка самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Чубовка на реализацию мероприятий программы.

3. Установить, что в ходе реализации программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» сельского поселения Чубовка».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2017 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Чубовка

А.А.Авдеев

Приложение

к Постановлению главы

сельского поселения Чубовка

муниципального района Кинельский

                                                                                                          № 192 от19.12.2016 года.
Муниципальная Программа

 «Благоустройство территории сельского поселения Чубовка муниципального района

Кинельский Самарской области на 2017 - 2019 годы»
1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Программа «Благоустройство территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 - 2019 годы»

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Распоряжение Администрации сельского поселения Чубовка  № 75 от  08 ноября 2016 года

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Директор программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели и задачи программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения Чубовка, создание комфортных условий проживания и отдыха населения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения Чубовка;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения Чубовка;

- осуществление работ по содержанию, а также  благоустройству кладбищ сельского поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения Чубовка

- обеспечение выполнения функций МБУ « Строительства, благоустройства и ЖКХ»

	Сроки  реализации программы
	2017-2019 годы

	Основные мероприятия программы
	 - обеспечение площадками для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста;

- обеспечение спортивными площадками для занятий физкультурой;

- обеспечение площадками для хозяйственных целей и выгула собак;

- обеспечение площадками для отдыха взрослого населения;

- обеспечение территории поселения объектами общего пользования, благоустроенными зелеными насаждениями (парками, лесопарками, садами, скверами, бульварами);

- повышение доли жителей поселения, охваченных централизованным сбором и вывозом твердых бытовых отходов;

- обеспечение оборудованными местами временного хранения отходов на территории поселения (объем вывозимого мусора на один контейнер в год);

- проведение капитального ремонта мест временного хранения отходов;

- привлечение предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- улучшение обеспеченности сельских кладбищ ограждением;

	Основные исполнители

программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	Объемы и источники финансирования программы
	Предполагаемый общий объем финансирования  составляет 8626,5 тыс.руб., в том числе по годам:

2017 год – 2296,5 тыс.руб.

2018 год – 2630,0 тыс.руб.

2019 год -  3700,0 тыс.руб.

в том числе по источникам финансирования:

средства федерального бюджета (по согласованию) - 0 тыс.руб.

средства областного бюджета (по согласованию) – 0 тыс.руб.

средства бюджета района (по согласованию) – 0  тыс.руб.

средства местного бюджета –  8626,5 тыс.руб. в том числе

2017 год – 2296,5 тыс.руб.

2018 год – 2630,0 тыс.руб.

2019 год -  3700,0 тыс.руб.

Объем финансирования расходов  на  реализацию Программы  определяется ежегодно   исходя   из   экономической ситуации,   сложившейся в сельском поселении.

	Ожидание и конечные результаты реализации программы
	- единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения Чубовка;

- создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения;

- улучшение состояния территории сельского поселения Чубовка;

- улучшение состояния сельских кладбищ;

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Чубовка

	Организация  контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский  Самарской области.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом
Муниципальное образование сельское поселение Чубовка включает в себя три населенных пунктов: с. Чубовка, с. Сырейка, п. Бугры, в них существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты сельского поселения Чубовка удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий сельского поселения Чубовка обусловлены наличием следующих факторов:

         - отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории сельского поселения Чубовка в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

         - снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.

          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.

          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Чубовка невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения Чубовка и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

3. Цели, задачи и показатели результативности и эффективности реализации Программы
         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весеннее-зимний период, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения Чубовка.

         Задачи Программы:

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения Чубовка;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения Чубовка;

- осуществление работ по содержанию, а также  благоустройству кладбищ сельского поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения Чубовка.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 8626,5тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 2296,5 тыс.руб.

2018 год – 2630,0 тыс.руб.

2019 год -  3700,0 тыс.руб.
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

5. Мероприятия по Реализации Программы
         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

         - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятия по санитарной очистке территории;

          - мероприятия по озеленению;

          - мероприятия по благоустройству кладбищ;

          - мероприятия по организации работ по благоустройству представителями общественности.

         Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводиться при получении в установленном порядке разрешений на ее проведение.

         В течение 2017 – 2019 годов необходимо организовать и провести:

         - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений, местных жителей;

          - различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

6. Социально-экономическая эффективность Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1.
Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2.
Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

  – плановое значение n-го показателя (индикатора);

 – значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

  – плановая сумма финансирования по Программе;

 – сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Организация управления Программой осуществляется администрацией сельского поселения Чубовка м.р. Кинельский Самарской области  в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка, утвержденным постановлением главы сельского поселения Чубовка м.р.Кинельский Самарской области от 08.06.2015 № 52.

Система управления Программой направлена на достижение поставленной цели и решения намеченных задач, а также на повышение эффективности от проведения каждого мероприятия и получение долгосрочных устойчивых результатов.

Функцию по обеспечению текущего управления и координации работ по реализации мероприятий программы организационно осуществляет глава администрации сельского поселения.

Данное структурное подразделение организует:

- контроль за ходом проведения мероприятий;

- проводит оценку результативности реализации Программы и анализ причин невыполнения целевых индикаторов;

- принимает отчеты о ходе выполнения Программы в соответствии с установленными сроками;

- разрабатывает план мероприятий по реализации программы на предстоящий год;

Ответственными исполнителями мероприятий программы согласно перечню программных мероприятий является глава администрации сельского поселения.

	Приложение № 1

к муниципальной целевой программе «Благоустройство территории сельского поселения Чубовка на 2017-2019 годы»

Система программных мероприятий

муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения Чубовка на 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Объемы финансирования,

тыс. руб.
	Исполнители

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Всего

	1.
	мероприятия по установке скамеек и урн
	20,0
	25,0
	35,0
	80,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	2.
	мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев
	34,0
	50,0
	50,0
	134,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	3.
	мероприятия уборке и вывозу ТБО с мест общего пользования
	50,0
	335,0
	542,0
	927,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	4.
	мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	100,0
	150,0
	150,0
	400,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	5.
	мероприятия по содержанию и ремонту памятников
	25,0
	25,0
	25,0
	75,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	6.
	мероприятия по санитарной очистке территории
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	7.
	мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутрипоселковых дорог
	250,0
	250,0
	250,0
	750,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	8.
	мероприятия по благоустройству, очистке кладбища
	440,0
	150,0
	150,0
	740,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	9.
	установка новых информационных щитов
	10,0
	15,0
	20,0
	45,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	10.
	озеленение поселений
	20,0
	30,0
	100,0
	150,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	11.
	проведение субботников
	20,0
	50,0
	50,0
	120,0
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	12.
	-  обеспечение выполнения функций МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ»
	1277,5
	1500,0
	2278,0
	5055,5

	ИТОГО
	2296,5
	2630,0
	3700,0
	8626,5

_2147483647.unknown